
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 160 del 19/12/2011 
 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DI PERSONALE ALLA SOCIETA’ 
MOLINELLA FUTURA S.R.L - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.                

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 15:30, 

è convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DI PERSONALE ALLA SOCIETA’ M OLINELLA FUTURA 
S.R.L – PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
*************************************************** ******************************* 
 

AREA 1^- SERVIZI GENERALI 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella, lì  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Danilo Fricano 

 
_______________________ 

 
*************************************************** ******************************* 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del  24.1.2011, di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale per l’esercizio 
finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24.1.2011, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 
 
Premesso che: 

• con Deliberazione n° 85/2007 del Consiglio Comunale di Molinella è stata costituita la 
Società Patrimoniale “Molinella Futura” s.r.l., a totale partecipazione del Comune ; 

• il Consiglio Comunale, con Deliberazione n° 63 / 2010 ha approvato il Piano Operativo  
della Società per l’Anno 2011 e seguenti nel quale, tra i costi,  è presente la spesa per il 
personale da assegnare alla Società; 

• per consentire lo svolgimento e l’espletamento dei compiti e funzioni conferiti alla Società 
nel suddetto piano operativo, occorre procedere al  trasferimento definitivo del  relativo 
organico, riferito all’Area Tecnico Manutentiva, Lavori Pubblici, Gestione del Verde, 
Servizi Ambientali, con decorrenza 1° Gennaio 2012; 

• il predetto trasferimento si configura come “cessione di ramo d’azienda” ai sensi e per gli 
effetti di cui all’Art. 2112 del Codice Civile e Art. 31 T.U. n° 165/2001; 

 
Richiamata la precedente propria Deliberazione n° 150 /GC del  5.12.2011, con cui  è stata autorizzata la 
sottoscrizione dell’intesa con le parti sindacali sui principali punti del trasferimento, ai sensi dell’Art. 47 L. 
n° 428/1970; 
 
Preso atto inoltre che , la legge n° 244/2007 Art. 3 (comma da 30 a 32)  dispone che : 

• le Pubbliche Amministrazioni che costituiscano Società “…..adottano, sentite le organizzazioni 
sindacali per gli effetti derivanti sul personale, provvedimenti di trasferimento delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali in misura adeguata alle funzioni esercitate mediante i soggetti di cui al 
presente comma ,e provvedono alla corrispondente rideterminazione della propria dotazione 
organica “ 

• “I collegi dei revisori e gli organi di controllo interno delle amministrazioni e dei soggetti interessati 
dai processi di cui ai commi 30 e 31 , asseverano il trasferimento delle risorse umane e finanziarie e 
trasmettono una relazione alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica e al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato, segnalando eventuali inadempimenti anche alle sezioni competenti della Corte dei conti “; 

 
Richiamato inoltre l’Art. 6 bis del D.Lgs n° 165/2001; 
 
Dato  atto che il Comune di Molinella determina annualmente la propria  Dotazione Organica : 

• con riferimento alla spesa complessiva del personale Anno 2004 e in riduzione della stessa, 
ai sensi dell’ Art. 1 comma 557 Legge    296/2006 Finanziaria 2007 e s.m.i.; 

• con  il programma triennale del fabbisogno del personale e il piano occupazionale annuale; 
 
Richiamata la propria Deliberazione n° 3 del 24.1.2011 ,  con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2011,  nonché  individuate le Aree di organizzazione dell’Ente, le 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

relative Funzioni e Servizi di competenza, nonché il personale assegnato; 
 
Visti i documenti che vengono allegati al presente provvedimento, affinché ne formino parte 
intergrante e sostanziale: 

• allegato A, quale stralcio della citata Deliberazione n° 3/GC/2011 in cui viene 
nominativamente indicato il  personale interessato , n° 14 unità  per cui,   con decorrenza 1° 
Gennaio 2012, viene disposto trasferimento dai ruoli del  Comune di Molinella agli organici 
di Molinella Futura s.r.l.; 

• allegato B, che individua la corrispondente spesa da portare in riduzione alla spesa di 
personale dell’Ente dall’Anno 2012  , pari a complessivi  €.  406.052,00,  compresi oneri e 
IRAP a carico Ente; 

 
Ritenuto pertanto necessario  procedere con i seguenti adempimenti : 
 
1) RIDETERMINAZIONE della Dotazione organica attuale , operando contestuale e 
corrispondente contrazione  di n° 14 posti di pari  categoria e profilo professionale del personale da 
trasferire ,  riferito all’ Area Tecnico Manutentiva, Lavori Pubblici, Gestione del Verde, Servizi 
Ambientali,  in particolare riferita a : 

• Cat. B  n° 5 unità 
• Cat. B3 n° 7 unità  
• Cat. C n° 2 unità 

 
2) RIDUZIONE  della relativa spesa di personale  del Comune di Molinella, dall’anno 2012 ; 
 
Dato atto inoltre che, secondo quanto previsto dal Verbale di  Accordo quadro sindacale avente per 
oggetto” Procedure per il passaggio di dipendenti comunali in Molinella Futura s.r.l.” - al  punto 4) 
“Reinternalizzazione dei servizi e del personale” si dispone che : 
Nei soli casi di riacquisizione da parte del Comune dei servizi e delle attività conferite  a Molinella 
Futura s.r.l., e di scioglimento o messa in liquidazione della medesima Società, il personale 
comunale trasferito verrà reintegrato negli organici del Comune di Molinella, ciò nel rispetto della 
normativa vigente. 
Il reintegro avverrà nella medesima Categoria e Profilo Professionale rivestita anteriormente al 
trasferimento, con conseguente applicazione del trattamento economico e normativo previsto dal 
CCNL Enti Locali al momento vigente. 
A tal fine il Comune di Molinella si impegna a mantenere vacanti,  nella propria dotazione 
organica, un numero di posti pari a quello dei dipendenti trasferiti, con la stessa Categoria e 
Profilo  Professionale. 
 
Richiamata a tale proposito la Deliberazione della Corte dei Conti S.R. n° 8/2010,  che ha stabilito le 
condizioni perché si possa procedere alla eventuale riammissione in servizio del personale trasferito per 
processi di esternalizzazione dei servizi, in presenza di  : 

• interesse pubblico a reinternalizzare i servizi trasferiti; 
• persistenza di una carenza organica nei ruoli e funzioni trasferiti; 
• disponibilità di risorse economiche per sostenere gli oneri di reinquadramento; 

Ribadito pertanto che l’Ente potrà, nel rispetto dell’Art. 89 T.U.E.L  e dei principi della 
magistratura  contabile sopra indicati, eventualmente riespandere la propria dotazione organica; 
 
Dato atto inoltre che il presente provvedimento  e documenti allegati,  vengono trasmessi al  
Collegio dei Revisori dei Conti, ai fini dell’acquisizione di relativo verbale, con cui si asseveri 
l’esternalizzazione dei servizi alla Società Patrimoniale “Molinella Futura” s.r.l., ed il conseguente 
trasferimento  delle risorse umane, strumentali e finanziarie, come richiesto dall’Art. 3 comma 32  
Legge n° 244/2007 e  Art. 6 bis del D.Lgs n° 165/2001; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa narrativa e pertanto di procedere, sulla base 
degli atti di indirizzo citati, al  trasferimento definitivo del  personale comunale in  organico, 
nominativamente individuato in Allegato A,  riferito all’ Area Tecnico Manutentiva, Lavori 
Pubblici, Gestione del Verde, Servizi Ambientali , per un totale di n° 14 unità con decorrenza 1° 
Gennaio 2012, quale  “cessione di ramo d’azienda” ai sensi e per gli effetti di cui all’Art. 2112 del 
Codice Civile e Art. 31 T.U. n° 165/2001. 
  
2) Di procedere alla contestuale e corrispondente rideterminazione  della  Dotazione Organica del 
Comune di Molinella , per i n° 14  posti corrispondenti in particolare riferiti a : 
Cat. B  n° 5 unità 

• Cat. B3 n° 7 unità;  
• Cat. C n° 2 unità. 

 
3) Di dare atto che la relativa  spesa di personale pari a €. 406.052,00, sarà in pari importo ridotta 
dall’anno 2012, ma comunque virtualmente considerata all’interno del complesso della spesa di 
personale dell’Ente, ai fini del rispetto del vincolo di spesa di cui  all’ Art. 1 comma 557 Legge    
296/2006 Finanziaria 2007 e s.m.i.. 
 
4) Di trasmettere  il presente provvedimento e documenti allegati, al  Collegio dei Revisori dei 
Conti, ai fini dell’acquisizione di relativo verbale, con cui si asseveri l’esternalizzazione dei servizi 
alla Società Patrimoniale “Molinella Futura” s.r.l., ed il conseguente trasferimento  delle risorse 
umane, strumentali e finanziarie, come richiesto dall’Art. 3 comma 32  Legge n° 244/2007 e  Art. 6 
bis del D.Lgs n° 165/2001; 
 
5) Di riservarsi , nel rispetto dell’Art. 89 T.U.E.L  e dei principi della magistratura  contabile , di 
eventualmente riespandere la propria dotazione organica finalizzata alla eventuale riammissione in 
servizio, del personale trasferito, in presenza delle seguenti condizioni essenziali : 

• interesse pubblico a reinternalizzare i servizi trasferiti; 
• persistenza di una carenza organica nei ruoli e funzioni trasferiti; 
• disponibilità di risorse economiche per sostenere gli oneri di reinquadramento. 

 
6) Di trasmettere il presente provvedimento a Molinella Futura srl per gli adempimenti di propria 
competenza; 
7)Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000. 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 23/12/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 23/12/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 23/12/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 19/12/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 23/12/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 23/12/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 19/12/2011 
 


